

4. Explain the meaning of development and identify its role in Public Administration.
विकास का अर्थ स्पष्ट कीजिए और लोक प्रशासन में इसकी भूमिका की पहचान कीजिए।
5. Discuss the evolution of behaviouralism and elaborate its significance in Public Administration.
व्यवहारवाद के विकास की विवेचना कीजिए तथा लोक प्रशासन में इसके महत्व का विस्तार से वर्णन कीजिए।
6. Explain the main features of Chinese administrative system. How is it different from Western Administrative System ?
चीनी प्रशासनिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। यह पश्चिमी प्रशासनिक व्यवस्था से किस प्रकार भिन्न है ?
7. What is the definition of Local Government ? Describe the structure of local government in America.
स्थानीय सरकार की परिभाषा क्या है ? अमेरिका में स्थानीय शासन की संरचना का वर्णन कीजिए।
8. Describe the socio-economic background of Britain and its relevance in current perspective.
ब्रिटेन की सामाजिक-आर्थिक पृष्ठभूमि और वर्तमान परिप्रेक्ष्य में इसकी प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए।
9. Explain the functions of Panchayati Raj according to the 73rd Constitutional Amendment Act, 1992.
73वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 के अनुसार पंचायती राज के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

MAPA-02

December – Examination 2021
M.A. (Previous) Examination
PUBLIC ADMINISTRATION
Comparative Public Administration
(तुलनात्मक लोक प्रशासन)
Paper : MAPA-02

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Who gave the concept of Ecological approach ?
पारिस्थितिक दृष्टिकोण की अवधारणा किसने दी ?
- (ii) Who coined the term development administration ?
विकास प्रशासन शब्द किसने गढ़ा ?
- (iii) When was comparative administration group established ?
तुलनात्मक प्रशासन समूह की स्थापना कब हुई ?
- (iv) Who has described the status of comparative study method ?
तुलनात्मक अध्ययन पद्धति की स्थिति का वर्णन किसने किया है ?
- (v) When was the Public Service Commission established in the British Administration ?
ब्रिटिश प्रशासन में लोक सेवा आयोग की स्थापना कब हुई थी ?
- (vi) Citizen Charter System was started by which British Prime Minister ?
अधिकार-पत्र प्रणाली किस ब्रिटिश प्रधानमंत्री द्वारा शुरू की गई थी ?

(vii) How many colonies were established in America in 1776 ?

अमेरिका में 1776 में कितने उपनिवेशों की स्थापना हो चुकी थी ?

(viii) On what basis did China make its Constitution in 1975 ?

1975 में चीन ने अपना संविधान किस आधार पर बनाया था ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Analyze the important factors that encourage the academic study of Comparative Public Administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के अकादमिक अध्ययन को प्रोत्साहित करने वाले महत्वपूर्ण कारकों का विश्लेषण कीजिए।

3. What do you understand by Formalism ? Discuss the positive and negative aspects of formalism.

रीतिवाद से आप क्या समझते हैं ? रीतिवाद के सकारात्मक और नकारात्मक पहलुओं पर चर्चा कीजिए।